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 شرق: در روزهایی که ملت ایران شاهد آیین باشکوه تشییع و تدفین رهبر شهید 
انقلاب بود، شــخصیت ها، مسئولان، چهره های سیاسی و کارگزاران جمهوری 
اســلامی، هر یک از منظر تجربه، شناخت و خاطرات مشــترک خود، به واکاوی ابعاد 
گوناگون شخصیت و شیوه رهبری ایشان پرداختند. آنچه در این روایت های متکثر بیش 
از همه جلوه گر اســت، تلاش برای پاسخ به این پرسش بنیادین است که رهبر شهید از 
چه ویژگی های شــخصیتی، فکری و مدیریتی برخوردار بود که توانست در بیش از سه 
دهه، ســکان هدایت کشــوری را بر عهده داشــته باشــد که در یکی از حساس ترین و 
پرآشوب ترین مناطق جهان قرار دارد.  ازاین رو، شناخت مؤلفه های شخصیتی رهبر شهید، 
صرفا مرور یک زندگی سیاسی نیست، بلکه تلاشی برای فهم الگوی رهبری در مواجهه 
با بحران ها، حفظ ثبات ملی و صیانت از منافع و امنیت کشور به شمار می آید. از همین 
رو، در گفت وگویی با محســن رهامی، نماینده ادوار مجلس شــورای اسلامی و فعال 
سیاســی اصلاح طلب، کوشیده ایم از دریچه تجربه، شناخت و همراهی چندساله او با 
رهبر شهید انقلاب، مهم ترین ابعاد شخصیتی، ویژگی های مدیریتی و مؤلفه های فکری 

ایشان را به واکاوی بنشینیم.
 جناب رهامی با توجه به شرایط پیچیده و پرتنش خاورمیانه، کدام ویژگی شخصیتی   �

رهبر شهید بیشترین نقش را در حفظ امنیت و ثبات کشور داشت؟
در این خصوص به نظر می رسد شناخت ایشان از 
مسائل سیاســی و  نظامی کلان جهان و خصوصا 
منطقه خاورمیانه با توجه به مطالعات عمیقی که 
قبلا از پیروزی انقلاب اسلامی و دوران مبارزه با رژیم 
گذشته داشتند، به علاوه تجربه بسیار ارزنده ای که 
در دوره حضرت امام خمینی(ره) در هشــت سال 
جنگ تحمیلی و دوره طولانی دفاع مقدس کسب 
کرده بودند، که در ابتدا نماینده مردم تهران در مجلس شورای اسلامی، به عنوان نماینده 
امام در شورای عالی دفاع از نزدیک در جریان جزئیات مسائل و مشکلات جنگ و دفاع 
مقدس بودند و سپس از سال ۶۰ به عنوان رئیس جمهور کشور، خود در تصمیم گیری ها 
و هدایت امور کشور خصوصا مسائل و معضلات جنگ مسئولیت مستقیم داشتند، از یک 
طرف و ایمان و توکل و اعتمادبه نفس بسیار بالایی که در وجودشان بود از طرف دیگر، 
عــلاوه بر آن عدم اعتماد به قول ها وعده هــای حمایت خارجی، همگی از ویژگی های 
عمده رهبر شهید (ره) در تصمیمات قاطع در حوزه حفظ امنیت و ثبات کشور به شمار 
می رود. اینجانب به عنوان نماینده مردم در دوره اول و دوم مجلس شــورای اسلامی 
حضور داشــتم و توفیق همکاری با ایشــان را از همان دوره نمایندگی رهبر شــهید در 
مجلس یافتم و سپس دوره ریاست جمهوری ایشان به بعد توفیق ادامه ارتباط فراهم 

شد، بسیاری از نقاط قوت ایشان را که بیان می شود، از نزدیک ملاحظه کرده ام.
  چگونه آینده نگری و نگاه راهبردی رهبر شهید، تصمیم های ایشان را از واکنش های   �

مقطعی و احساسی متمایز می کرد؟
با توجه به آنچه در پاســخ به پرســش اول گفته شــد، نگاه بلندمدت رهبر شهید 
به آینده و مســائل کلان جهان اســلام و سرنوشت مسلمین و نقشی که در تفکر خود 
برای جمهوری اســلامی ایران و جایگاه رهبری، جهت هدایت و مدیریت مسائل کلان 
منطقه خاورمیانه و  جهان اسلام داشتند، مانع تمرکز بیش از حد ایشان در روزمرگی و 

تصمیمات هیجانی و دفعی می شد.
   نقش شجاعت همراه با عقلانیت در شــخصیت رهبر شهید چه تأثیری بر مدیریت   �

بحران ها و تهدیدهای امنیتی کشور داشت؟
به نظر می رســد مبارزات دوران ستمشــاهی از یک طرف و تجربیات بسیار ارزنده 
دوران شکل گیری نظام جمهوری اسلامی تهدیدات بالفعل و بالقوه آن دوره و خصوصا 
تجربیات دوره بســیار حساس و سرنوشت ساز هشت سال دفاع مقدس که تمامی این 
دوران حیاتی کشــور و نظام نوپای جمهوری اســلامی از نزدیک شــاهد ایمان، توکل، 
اعتماد به نفس و شــجاعت رهبر فقد انقلاب، حضرت امام خمینی (ره) بودند، همگی 
در تکوین ویژگی های شــخصیتی رهبر شهید انقلاب از حیث شجاعت و ایمان و توکل 
به نصرت الهی و اعتماد به نفس و اعتماد به پشتیبانی مردم وفادار ایران، نقش مؤثر و 

سازنده در مقابله با تهدید های امنیتی و بحران های کلان ملی داشته است.
  رهبر شــهید چگونه توانست با تکیه بر اعتماد به ظرفیت های داخلی، بنیان های   �

قدرت و ثبات کشور را تقویت کند؟ این رویکرد چه بعدی از شخصیت مدیریتی ایشان 
را نشان می دهد؟

اعتمادبه نفس بســیار بالای رهبر شــهید و اعتماد فوق العاده ایشــان به توان 
نیروهای داخلی و خودی از یک طرف و بی اعتمادی و بلکه ســوء ظن به نیروهای 
خارجی، خصوصا بلوک غرب، ســبب شده بود که ایشــان همواره تکیه گاه خود را 
از داخل و نیروهای خودی جســت وجو کند و چندان حســابی نســبت به وعده و 
حمایت های خارجی نگشــاید، خصوصا با آنچه در احوالات رژیم گذشــته ایران و 
رژیم های مشابهی که به اعتماد حمایت های خارجی حکومت مستقری داشتند و 
در ســر بزنگاه دیدیم چگونه در زمان ضرورت و نیاز، آن حامیان خارجی رژیم های 

مذکور را یکه و تنها رها کردند.
  اگر بخواهید مهم ترین ویژگی شــخصیتی رهبر شهید را که موجب موفقیت ایشان   �

در اداره کشور در یکی از حســاس ترین مناطق جهان شد انتخاب کنید، کدام ویژگی را 
برمی گزینید و چرا؟

به نظر می رســد شجاعت و ایســتادگی در مقابل تهدیدات و فشــارهای خارجی 
و اعتمــاد به داخل و توان بومی کشــور و نگرش واقع گرایانه بــه دولت های خارجی، 
خصوصا دولت های غربی، از جمله نکات برجسته ابعاد شخصیتی برجسته رهبر شهید 
انقلاب بود. در محیط سیاست خصوصا در عرصه بین المللی، شناخت دقیق و تحلیل 
واقع گرایانه از توازن قدرت ها مهم ترین ابزار تصمیم گیری و تبیین سیاست های ملی است 
و رهبری شــهید توانستند با  پیگیری یک سیاســت دفاعی ملی با تکیه بر دانش بومی 
و توان داخلــی و اعتماد به متخصصان ایرانی و با بهره گیری از تجربه جنگ تحمیلی 
هشت ساله، یک سیاست امنیتی دفاعی طراحی کنند که در دو حمله اخیر به کشورمان 
حتی در دوره ای که ایشان خود به شهادت رسیده بودند، یعنی در غیبت و عدم حضور 

میدانی فرماندهی کل قوا از تمامیت ارضی کشور و حیثیت ملت دفاع شود.

«شرق» از بازگشت ایران و آمریکا به چرخه تقابل و دورشدن افق دستیابی به توافق گزارش می دهد

هرمز و پایان تفاهم؟
گفت وگو

سیاستسیاست

 موســی موحد: امضای یادداشت تفاهم میان ایران و آمریکا در ۲۸ 
خرداد، اگرچه در روزهای نخســت این تصــور را ایجاد کرد که دو 
طــرف پس از هفته هــا رویارویی نظامی، وارد مرحلــه ای از مهار 
بحــران و مدیریت اختلافات شــده اند و امکان حرکت تدریجی به 
ســوی توافقی پایدار فراهم آمده اســت، اما روند تحولات کمتر از 
ســه هفته بعد، این خوش بینی اولیه را با تردیدهای جدی مواجه 
کــرد. رخدادهــای پی درپی از تنش هــای ۶ و ۷ تیرمــاه، افزایش 
اتهام زنی ها درباره امنیت کشتی رانی در تنگه هرمز، اقدامات متقابل 
سیاســی و اقتصادی، تداوم اختلافات درباره اجرای مفاد تفاهم و 
همچنین معادلات حل نشــده در جبهه لبنان، همگی نشان دادند 
که بنیان های تفاهم به اندازه ای مستحکم نبوده است که بتواند در 
برابر نخســتین بحران جدی دوام بیاورد. در نهایت نیز تحولات ۱۶، 
۱۷ و ۱۸ تیرماه و ازســرگیری تبادل آتش میان تهران و واشینگتن، 
عملا نخســتین آزمون بزرگ این تفاهم را به نقطه شکست رساند. 
در میــان همــه عوامل تنش زا، اختلاف بر ســر نحــوه مدیریت و 
امنیت تنگــه هرمز، بیش از هر موضوع دیگــری به کانون اصلی 
اختلافات دو طرف تبدیل شــد. از نگاه تهران، مدیریت عبور و مرور 
کشتی ها بخشــی از ترتیبات پذیرفته شده در تفاهم اولیه بود، حال 
آنکه واشــینگتن و برخی کشــورهای منطقه، حملات منتسب به 
ایران علیه کشــتی های تجاری را نقض آشکار همان توافق تلقی 
کردند. همین برداشت های متعارض، زمینه فروپاشی تفاهم اولیه 
را فراهم آورد و زنجیره ای از اقدامات متقابل، از لغو مجوز تعلیق 
تحریم هــای فروش نفت ایران از ســوی آمریکا گرفتــه تا دور تازه 
حملات نظامی، بحران را وارد مرحله ای جدید کرد. بر اســاس این، 
محتمل ترین چشم انداز پیش رو نه بازگشت سریع به جنگی فراگیر 
اســت و نه احیای قریب الوقوع مســیر توافــق و آنچه بیش از هر 
ســناریوی دیگری با واقعیات میدانی انطباق دارد، تداوم وضعیت 
«بی ثباتی مدیریت شده» است؛ وضعیتی که در آن، دو طرف ضمن 
پرهیــز از ورود به یک جنگ تمام عیار، از اهرم های نظامی، امنیتی، 
اقتصادی و سیاسی برای اعمال فشار متقابل بهره خواهند گرفت. 
در چنین شــرایطی، دیپلماســی نیز اگرچه همچنان به عنوان تنها 
مسیر مهار بحران باقی می ماند، اما دست کم در کوتاه مدت، بیش از 
آنکه به توافقی نهایی منتهی شود، ابزاری برای کنترل دامنه تنش 

و جلوگیری از خروج بحران از مرزهای قابل مدیریت خواهد بود.

روی موج اتهام
همان گونه که پیش تر اشــاره شــد، کمتر از ســه هفته پس از 
امضای یادداشــت تفاهــم میان ایــران و آمریکا، تنگــه هرمز بار 
دیگــر در کانون تحولات امنیتی و سیاســی دو کشــور قرار گرفت. 
سلسله ادعاهای مطرح شــده درباره حمله به کشتی های تجاری 
و نفتکش ها، ســرآغاز دور تــازه ای از تنش ها بود؛ تنش هایی که با 
لغو مجوز تعلیق تحریم های فروش نفت ایران از سوی واشینگتن، 
ابعاد گســترده تری به خود گرفــت. بامداد سه شــنبه ۱۶ تیر، یک 
مقــام آمریکایی مدعی آن بود که ایران دســت کم دو موشــک به 
سمت کشتی های تجاری عبوری از تنگه هرمز شلیک کرده است. 
به گفته او، در این حمله دو شــناور هدف قرار گرفته و خســارات 
درخورتوجهی بر جای گذاشته، هرچند تلفات جانی نداشته است. 
هم زمان، مرکــز عملیات تجارت دریایی بریتانیــا (UKMTO) نیز 
از اصابــت به یک نفتکش در کریدور جنوبــی تنگه هرمز و وقوع 
آتش سوزی در بخش چپ این شــناور خبر داد. چند ساعت بعد، 
سازمان دریایی بریتانیا اعلام کرد که شمار نفتکش های آسیب دیده 
طی ۲۴ ســاعت گذشــته به سه فروند رســیده و در میان آنها یک 
نفتکــش قطری حامل گاز مایع و یک نفتکش با پرچم عربســتان 
ســعودی نیز قرار دارند. در پی این ادعاها، قطر با لحنی تند، هدف 
قرار گرفتن نفتکش منتسب به این کشور را «تجاوزی غیرقابل قبول» 
به امنیت کشــتی رانی توصیف کرد و ضمن احضار معاون ســفیر 
ایران در دوحه، یادداشت رسمی اعتراض خود را به او تسلیم کرد. 
سخنگوی وزارت امور خارجه قطر همچنین ایران را مسئول هرگونه 
خسارت ناشــی از این حادثه دانست و از تهران خواست اقداماتی 
را که به ادعای این کشــور امنیت کشتی رانی و تأمین انرژی منطقه 
را تهدید می کند، متوقف کند. در مقابل، مقامات کشــورمان همه 
اتهام های مطرح شده را رد کرد. اسماعیل بقائی، سخنگوی وزارت 
امور خارجه، ادعاهای مطرح شــده از سوی دوحه را سؤال برانگیز، 
غیرقابل قبول و مغایر با اصل حســن هم جواری دانست و با اشاره 
به تعهدات ایران ذیل یادداشــت تفاهــم ۲۸ خرداد، تأکید کرد که 
«جمهوری اسلامی همچنان مســئولیت خود در اداره تنگه هرمز 
و تأمیــن ایمنی تردد دریایــی را با جدیت دنبــال می کند». بقائی 
در عین حال بخشی از مشکلات ایجادشــده را ناشی از رفتار برخی 

شناورهای تجاری دانست و اعلام کرد که تردد از مسیرهای خارج از 
هماهنگی با ایران، همراه با خاموش کردن یا دستکاری سامانه های 
رهگیــری (AIS)، می توانــد موجب افزایش خطــر تصادم، ایجاد 
مخاطرات زیســت محیطی و اخلال در مدیریــت ایمن تردد در این 
آبراه راهبردی شــود. او از کشورهای منطقه، به ویژه قطر، به عنوان 
یکی از میانجی های تفاهم نامه، خواست از هر اقدامی که با مفاد 

توافق مغایرت داشته باشد، خودداری کنند.
در همین حال، رســانه های داخلی نیز به نقــل از برخی منابع 
غیررســمی مدعی شــدند که نفتکش قطری با وجود هشدارهای 
دریافتی و در هماهنگی با ناوگان دریایی آمریکا قصد عبور از مســیر 
دیگری را داشــته؛ موضوعی که تاکنون از سوی مراجع رسمی تأیید 
یا تکذیب نشــده است. همچنین یک مقام رسمی ایران در گفت وگو 
با پرس تی وی تأکیــد کرد که تردد در تنگه هرمز براســاس ترتیبات 
اعلام شده از سوی جمهوری اسلامی انجام می شود و هرگونه اقدام 
تحریک آمیز از سوی آمریکا با پاسخ فوری و قاطع مواجه خواهد شد.

 لغو مجوز فروش نفت ایران
هم زمان با ادامه اختــلاف روایت ها درباره حوادث تنگه هرمز، 
واشــینگتن نخســتین اقدام عملی خود را نیز انجــام داد. وزارت 
خزانه داری آمریکا اعلام کرد مجوز عمومی صادرشده در ۲۱ ژوئن 
برای تولید، تحویل و فروش نفت خام و فراورده های نفتی ایران را 
لغو کــرده و از ۷ جولای، تعلیق تحریم های مرتبط با فروش نفت 
ایران پایان می یابد. مقام های آمریکایی این تصمیم را در واکنش به 
آنچه «نقض تفاهم نامه از سوی ایران» و «تهدید امنیت کشتی رانی 
در تنگه هرمز» خواندند، توجیه کردند. واکنش تهران به این اقدام 
نیز بلافاصله منتشر شد. وزارت امور خارجه در بیانیه ای، لغو مجوز 
فروش نفت ایران را نشانه ای از سوءنیت، بی ثباتی و غیرقابل اعتماد 
بودن دولت آمریکا دانست و تأکید کرد که واشینگتن در حالی ایران 
را به نقض تفاهم نامه متهــم می کند که خود طی کمتر از ۲۰ روز 
گذشــته، بارها با اقدامات مختلف مفاد ایــن توافق را نقض کرده 
اســت. در این بیانیه همچنین تصریح شد جمهوری اسلامی ایران 
هر اقدامی را که برای صیانت از منافع و امنیت ملی خود ضروری 
بداند، اتخاذ خواهد کرد. به این ترتیب حوادث و ادعاهای مطرح شده 
در ۱۶ تیر، یک بحران جدی دیگر را پس از امضای تفاهم نامه تهران 
و واشینگتن رقم زد؛ بحرانی که از یک سو با اتهام زنی های متقابل 
درباره امنیت کشتی رانی در تنگه هرمز همراه بود و از سوی دیگر، 
با بازگشت فشارهای نفتی آمریکا، روند اجرای تفاهم را با چالشی 
تازه مواجه کرد؛ روندی که در روزهای بعد، زمینه ســاز ورود روابط 

دو کشور به مرحله ای جدید از تنش و تقابل شد.

  آغاز دور جدید حملات به ایران
کمتر از چند ســاعت پــس از طرح ادعاهــای آمریکا و برخی 
کشــورهای منطقه دربــاره حمله ایران به کشــتی های تجاری در 
تنگه هرمز و همچنین تصمیم واشــینگتن برای لغو مجوز تعلیق 
تحریم های فروش نفت ایران، بامداد چهارشنبه ۱۷ تیر، دور تازه ای 
از درگیری های نظامی میان دو کشــور آغاز شد. هم زمان با انتشار 
گزارش هایی از شنیده شدن صدای انفجار در مناطق جنوبی ایران، 
ارتش آمریکا مسئولیت آغاز حملات جدید را بر عهده گرفت و اعلام 

کرد این عملیات در واکنش به حملات منتســب به ایران علیه سه 
کشــتی تجاری در تنگه هرمز انجام شده است. از نخستین دقایق 
بامداد، رســانه های داخلی از وقوع چندیــن انفجار در بندرعباس، 
ســیریک و قشم خبر دادند. صداوســیما ابتدا از شنیده شدن شش 
انفجار در بندرعباس و قشــم و سپس از وقوع انفجارهای متعدد 
دیگر در اســکله تجاری سیریک و اســکله صیادی روستای زیارت 
گزارش داد. در ادامه نیز ستون های آتش و دود در محدوده اسکله 
صیادی بندرعباس مشاهده شد. مدیر بنادر و دریانوردی شهید باهنر 
و شرق هرمزگان نیز اعلام کرد که دود سیاه مشاهده شده در پشت 
بازار ماهی فروشــان بندرعباس ناشی از اصابت پرتابه های دشمن 
به اســکله صیادی و آتش گرفتن تعدادی از شــناورهای صیادی 
مردمی است. هم زمان، منابع محلی از آسیب دیدن برخی دکل های 
مخابراتی در شرق هرمزگان خبر دادند. صداوسیما نیز اعلام کرد که 
چند نفر بر اثر اصابت ترکش به اســکله تجاری سیریک مجروح و 
برای مداوا به بیمارستان میناب منتقل شده اند، هرچند استانداری 
هرمــزگان در اطلاعیه های اولیه تأکید کرد تا آن زمان گزارشــی از 
تلفات غیرنظامیان دریافت نشــده اســت. گفتنی اســت که طبق 
اطلاعیه روابط عمومی سپاه نینوا در استان گلستان، دشمن آمریکایی 
در بامداد روز پنجشنبه با موشک کروز نقاطی از پل آق تکه خان واقع 
در شهرســتان آق قلا را هدف قرار داد که شهید و مجروح نداشت. 
در سوی مقابل، ارتش آمریکا با انتشار بیانیه ای مدعی شد حملات 
جدید در پاســخ به اقدام ایران علیه سه کشــتی تجاری عبوری از 
تنگه هرمز انجام شده است. هم زمان رسانه های آمریکایی به نقل 
از مقام های این کشور از گسترش دامنه عملیات خبر دادند. پایگاه 
خبری اکســیوس به نقل از یک مقام آمریکایی مدعی شد گستره و 
شدت این حملات چهار تا پنج برابر عملیات های پیشین در ششم و 
هفتم تیر ماه بوده است. همچنین این رسانه گزارش داد که دونالد 
ترامپ در جریان حضور خود در نشست ناتو در ترکیه، پس از جلسه 
با مقام های ارشد امنیتی و نظامی آمریکا، دستور اجرای عملیات را 
صادر کرده اســت. برخی تحلیلگران آمریکایی نیز این تحولات را 
نشــانه ورود بحران به مرحله ای جدید ارزیابی کردند. جیم سیوتو، 
خبرنگار سی ان ان، نوشت که تکرار نقض آتش بس از سوی طرفین 
بیــش از آنکه به صلح پایدار منتهی شــود، منطقه را به ســمت 
یک جنگ محدود و کم شــدت سوق می دهد. نیکلاس کریستوف، 
ســتون نویس نیویورک تایمز، نیز با اشاره به لغو مجوز فروش نفت 
ایران و ازسرگیری حملات نظامی آمریکا، این پرسش را مطرح کرد 
که آیا دو کشور در حال بازگشت به جنگ هستند یا وارد مرحله ای 
میان جنگ و صلح شده اند. هم زمان خبرنگار واشنگتن پست نیز به 
نقل از منابع نظامی آمریکا گزارش داد که عملیات ممکن اســت 
برای چندین ساعت ادامه یابد. در واکنش به این حملات، مقام های 
ایرانی آمریکا را به نقض آشــکار تفاهم نامه و ازسرگیری اقدامات 
خصمانه متهم کردند. محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس شورای 
اسلامی، در واکنش به حملات بامداد چهارشنبه گذشته، با اشاره به 
آنچه موارد متعدد نقض تفاهم نامه از سوی آمریکا خواند، از جمله 
حمله به جنوب ایران، بازگرداندن تحریم های نفتی، نقض ترتیبات 
ایــران در تنگه هرمز و تداوم حملات رژیم صهیونیســتی به لبنان، 
تأکید کرد که «دوره قلدری و باج گیری تمام شده است» و جمهوری 

اسلامی از مواضع خود عقب نشینی نخواهد کرد.

   پاسخ تهران
 در پی حملات بامداد چهارشنبه آمریکا به مناطقی در جنوب 
ایران، واکنش تهران تنها به محکومیت سیاسی محدود نماند و 
ساعاتی بعد، نیروهای مسلح جمهوری اسلامی از آغاز عملیات 
متقابل علیه اهداف آمریکایی در منطقــه خبر دادند؛ این اقدام 
مبیّن آن است که تهران حملات جدید واشینگتن را نقض صریح 
تفاهم نامه ۲۸ خرداد دانســته و پاســخ نظامی را در دستور کار 
قرار داده است. نخستین بیانیه های رسمی از سوی ارتش و سپاه 
پاســداران منتشر شــد. روابط عمومی ارتش اعلام کرد در پاسخ 
به حملات آمریــکا علیه مراکز نظامــی و غیرنظامی در جنوب 
کشــور و در واکنش به آنچه «نقض مفــاد تفاهم نامه» خوانده 
شد، پهپادهای هجومی ارتش از بامداد چهارشنبه مراکز تجمع 
نیروهای آمریکایی در پایگاه «شــیخ عیسی» بحرین را هدف قرار 
داده اند. ارتش همچنین هشدار داد که در صورت تداوم حملات، 
همه پایگاه های آمریکا در منطقه هدف مشروع نیروهای مسلح 
جمهوری اسلامی خواهند بود. هم زمان روابط عمومی کل سپاه 
پاســداران از اجرای عملیات مشترک موشــکی و پهپادی علیه 
مواضع آمریکا خبر داد. در این بیانیه اعلام شد در پاسخ اولیه به 
حملات بامدادی، ۸۵ نقطه از تأسیســات و مراکز نظامی آمریکا 
در بندر ســلمان، مقر ناوگان پنجم آمریکا در بحرین و همچنین 
پایگاه هوایی علی الســالم در کویت هدف حملات موشــکی و 
پهپادی قرار گرفته اند. سپاه همچنین از سرنگونی یک فروند پهپاد 
آمریکایی MQ-9 خبر داد؛ موضوعی که ساعاتی بعد سخنگوی 
ســپاه نیز آن را تأیید و اعلام کرد این پهپاد در آســمان خورموج 
استان بوشــهر به وسیله ســامانه پدافندی ســپاه منهدم شده 
اســت.  در ادامه، قرارگاه مرکزی خاتم الانبیا با صدور اطلاعیه ای، 
حملات آمریکا را مصداق آشــکار نقــض تفاهم نامه و تجاوز به 
حاکمیت ایران دانست و تأکید کرد  نیروهای مسلح به این اقدام 
پاسخ خواهند داد. این قرارگاه همچنین بار دیگر بر موضع تهران 
در قبــال مدیریت تنگه هرمز تأکید  و اعلام کرد تنها مســیر ایمن 
برای عبور کشــتی های تجاری و نفتکش ها، مســیری است که 
جمهوری اســلامی ایران تعیین می کند. در اطلاعیه دیگری نیز 
هشدار داده شد هر مبدأ یا کشــوری که از خاک یا امکانات خود 
برای پشــتیبانی از حملات آمریکا علیه ایران استفاده کند، هدف 
مشروع نیروهای مسلح جمهوری اســلامی خواهد بود. وزارت 
امور خارجه نیز با انتشــار بیانیه ای، مجموعه اقدامات آمریکا را 
نقض آشــکار تفاهم خاتمه جنگ توصیف کــرد. در این بیانیه، 
حملات نظامی بامداد چهارشنبه، لغو مجوز فروش نفت ایران، 
نقض ترتیبات مورد توافق درباره تنگه هرمز و تداوم حملات رژیم 
صهیونیســتی به لبنان، از جمله اقداماتی عنوان شد که به گفته 
تهران، بخش های اساســی تفاهم نامه را «فاقد اثر» کرده است. 
وزارت امور خارجه همچنین از کشــورهای همســایه خواست 
اجــازه ندهند قلمرو یا امکانات آنها برای انجام عملیات نظامی 
علیه ایران مورد استفاده قرار گیرد و هشدار داد هرگونه همکاری 
با طرف متجاوز، به منزله مشــارکت در اقدام تجاوزکارانه تلقی 
خواهد شد. در ســاعات بعد، گزارش هایی از شنیده شدن صدای 
انفجــار و به صــدا درآمدن آژیرهای هشــدار در بحرین و کویت 
منتشــر شد. وزارت دفاع کویت مدعی شد دو موشک بالستیک و 
۱۳ پهپاد را که وارد حریم هوایی این کشور شده بودند، شناسایی 
کرده اســت. هم زمان، منابع بحرینی نیز از فعال شــدن چندباره 
آژیرهای هشدار خبر دادند. در داخل ایران نیز مقام های رسمی از 
شهادت هشت نفر از نیروهای ارتش در حملات بامدادی آمریکا 
به بندرعباس و بوشهر خبر دادند و ارتش اعلام کرد پاسخ به این 
حملات تا تحقق انتقام خون شهدای خود ادامه خواهد یافت. با 
وجود گسترش رویارویی نظامی، تلاش های دیپلماتیک نیز به طور 
هم زمان ادامه داشت. یک مقام آمریکایی به وال استریت ژورنال 
گفت واشــینگتن همچنان مذاکرات با ایران را ادامه خواهد داد. 
از ســوی دیگر، ســیدعباس عراقچی، وزیر امور خارجه ایران، در 
گفت وگویی تلفنی با همتای قطــری خود، درباره تحولات تنگه 
هرمز و راه های جلوگیری از تشــدید تنش رایزنی کرد و دو طرف 
بر ضرورت استفاده از ظرفیت های دیپلماتیک و استمرار تماس ها 
برای جلوگیری از گســترش بحران تأکید کردند. هم زمان، برخی 
رســانه های منطقه ای نیز از تلاش پاکســتان و دیگر میانجی ها 
برای مهار تنش و بازگرداندن طرفین به اجرای مفاد تفاهم نامه 
خبر دادند؛ تلاش هایی که نشــان می دهــد با وجود ورود بحران 
به مرحله ای تازه، مســیر دیپلماسی همچنان به طور کامل بسته 

نشده است.
گزارش کامل را در سایت شرق بخوانید

 پیــرو آگهــی فراخــوان با موضــوع «شناســایی، ارزیابی و انتخاب مشــاور 
جهــت انجــام مطالعات امکان ســنجی اقتصــادی و بازطراحی شــهری 
پــروژه صــد هکتــاری شــهرک ســلامت کیــش» بــه اطــلاع مــی رســاند؛ 
ــناد  ــد اس ــان خری ــور، زم ــده در کش ــلات اعلام ش ــه تعطی ــه ب ــا توج ب
فراخــوان بــه روز چهارشــنبه مــورخ ۱٤۰٥/۰٤/۲٤ و تحویــل پاکت هــای 

فراخــوان بــه روز شــنبه مــورخ ۱٤۰٥/۰٥/۰۳ تغییــر یافــت.
ــدون  ــدرج در اســناد فراخــوان ب شــایان ذکــر اســت؛ ســایر شــرایط من

تغییــر بــه قــوت خــود باقــی اســت.

نگاهی به ابعاد شخصیتی رهبر شهید در گفت وگو با محسن رهامی
نگاه بلندمدت، رهبری را از تصمیم های 

هیجانی دور نگه می داشت
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